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Úvod

Migrace, cestování, stěhování, zkrátka přesun obyvatelstva jako takový snad může

být odjakživa považován za jeden ze základních lidských rysů, který je i pro dnešní

dobu zcela přirozený. Důvodů, proč jsem si téma „Problematiky azylové a migrační

politiky ČR v kontextu veřejné správy“ zvolila, je celá řada, ovšem zásadním

důvodem pro tento výběr byl můj osobní zájem a mé pracovní zkušenosti, jelikož

již téměř 3 roky pracuji na Odboru azylové a migrační politiky, oddělení pobytu

cizinců Plzeňského kraje, a každý den vídám cizince, vnímám jejich situaci v ČR

a snažím se jim být nápomocná. Jsem toho názoru, že právě má praxe v této oblasti

mou práci dozajista obohatila, což samozřejmě platí i naopak, kdy poznatky získané

při tvorbě diplomové práce nejednou obohatily i můj pracovní život.

Má práce se v nejširším měřítku člení na teoretickou část opírající se o metodu

deskripce, o rešerši pramenů pocházejících jednak ze Studijní a vědecké knihovny

Plzeňského kraje, z Univerzitní knihovny Západočeské univerzity, jednak

z internetových a elektronických kvalifikovaných zdrojů, a na praktickou část

založenou naopak na metodě predikce na základě údajů pramenících ze zkoumání

vymezených sociálních skupin. Praktické části tvořené kvalitativním výzkumem

předcházelo sestavení teorií, jejichž úspěšnost byla zhodnocena díky odpovědím

respondentů získaným v důsledku polostrukturovaného rozhovoru s dvěma cizinci

a třemi státními zaměstnankyněmi, pracovnicemi Odboru azylové a migrační

politiky, oddělení pobytu cizinců Plzeňského kraje.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila celkem do pěti kapitol s tím, že první čtyři

spadají do části teoretické a poslední pátá již do části praktické, výzkumné. V rámci

zachování logické posloupnosti práce se první kapitola zaobírá vývojem azylové

a migrační politiky v ČR cca od 18. století po současnost, resp. se zabývá

jak rozvojem emigrace, tak imigrace do a od roku 1989, načež se její podkapitola

snaží najít balanc mezi základními pojmy, jako je např. cizinec, uprchlík a azylant.

Druhá kapitola se zaměřuje na instituce a organizace, které se zabývají právě

problematikou azylové a migrační politiky nejen na úrovni vnitrostátní, ale též

na úrovni mezinárodní. Následující třetí kapitola návazně myslí na právní

předpisy, jež tuto politiku upravují opět z hlediska vnitrostátního a nepochybně

i mezinárodního. Vnitrostátní rovina této kapitoly je doplněna o podkapitoly

související s druhy pobytů a víz realizovatelných v ČR. Kapitola čtvrtá již blíže
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přemýšlí nad faktory ovlivňujícími migraci v ČR a posléze nad vybranými

problematickými jevy sužujícími nejen tuto politiku, ale někdy také celou

společnost.

Poslední, pátou kapitolu, spadající do praktické části, utváří kvalitativní výzkum,

na němž se podíleli státní zaměstnankyně a samotní cizinci. Mým původním

záměrem bylo shromáždit vzorek cizinců z více států, avšak kvůli jazykové bariéře,

či snad strachu z nedostatečné anonymity se výzkum povedlo realizovat pouze se

státními příslušníky Ukrajiny trvale žijícími v ČR. Věřím však, že pro výchozí

pohled na tuto problematiku nehraje příliš velkou roli původ ani počet respondentů,

byť jsem si vědoma toho, že tento fakt může můj výzkum mírně zkreslit.

S ohledem na dění v České republice, s ohledem na dění v okolních sousedních

státech, ale i s ohledem na dění po celém světě si myslím, že téma azylové

a migrační politiky je stále aktuální a stojí za to se o něj zajímat, a proto bych chtěla

svou diplomovou prací tuto poměrně komplikovanou problematiku čtenářům

přiblížit. Ráda bych svou prací upozornila na problematické oblasti této politiky

a dále možná lehce pozměnila pohled veřejnosti směřující vůči cizincům, aby

nedocházelo k mylným představám, že každý cizinec je snad zločinec dychtící

zneužít českého, unijního nebo mezinárodního práva, kterého se je třeba obávat, jak

tomu bývá napomáháno v lecjakých článcích, zprávách nebo volebních sloganech.

Každá mince má dvě strany, proto bych samozřejmě také ráda poukázala na potřebu

určité reorganizace či navýšení pracovních, nebo služebních míst v oblasti veřejné

správy potřebných pro zvládání situace v důsledku stále narůstajícího trendu počtu

cizinců putujících do ČR.
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1. Vývoj azylové a migrační politiky v ČR

Doba a spolu s ní i celá společnost se stále mění, její tempo se zpravidla zrychluje,

proto se i cestování jeví mnohem přístupnějším, snadnějším než kdy dříve. Tato

kapitola se pokusí zmapovat vývoj azylové a migrační politiky v ČR přibližně

od 18. století, respektive vývoj migrace do roku 1989 a poté od roku 1989

až po současnost.

Pojem migrace rozhodně není pojmem novým, migrace zde byla, je a rozhodně

bude i nadále, avšak její povaha a všeobecně její chápání se transformuje. Nejen

Česká republika, ale celkově Evropa stály v pozici kolonizátora po mnoha staletí,

kdy miliony Evropanů emigrovaly na Západ, zpravidla do tzv. Nového světa. Avšak

nic netrvá věčně, tudíž i migrační vlna v důsledku 2. světové války změnila směr

a vyspělé evropské státy se staly státy imigrace.1

1.1 Emigrace do roku 1989

Emigrace z českých zemí byla do 19. století podmíněna zejména náboženským

a politickým útlakem, přičemž z monarchie odcházela také řada řemeslníků,

umělců a obchodníků motivovaných vidinou lepšího živobytí. Tento

vystěhovalecký trend se však neshodoval s představami rakouských panovníků

a merkantilistickými teoriemi, dle nichž měl stát prosperovat díky množství

obyvatel. Strach z oslabení země zapříčinil poptávku po kvalifikovaných

odbornících z ciziny, ale také z něj vyvstal zákaz vystěhování se u některých skupin

obyvatel, mezi něž patřili kupříkladu obchodníci a řemeslníci. Tento zákaz

pramenil z vystěhovaleckého patentu vydaného Josefem II. roku 1784.

Vystěhovalecký patent připouštějící trest za opuštění vlasti včetně ztráty státního

občanství definoval vystěhovalce jako osoby opouštějící korunní země do ciziny

s úmyslem se již nevrátit zpět, resp. ty osoby, které nedisponovaly úředním

povolením. Emigrace přestala být trestná až v roce 1850, proto se začaly

k vycestování využívat tzv. vandrovní knížky a vystěhovalecké pasy, přičemž lidé

dávali přednost zmíněným vandrovním knížkám, které zaručovaly možnost návratu

1 BARŠOVÁ, Andrea; BARŠA, Pavel. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační

politiky v USA, západní Evropě a Česku. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní

politologický ústav, 2005. 308 s. Monografie, sv. č. 15. ISBN 80-210-3875-6. s. 7–8.
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zpět do vlasti, oproti tomu obdržení vystěhovaleckého pasu zapříčinilo ztrátu

státního občanství, tudíž i znemožnění návratu.2

K útlumu emigračních vln došlo v důsledku první světové války a vzniku

Československa, ba dokonce tyto události značně přispěly k nárůstu přistěhovalců.

Stát díky nově přijatému zákonu č. 71/1922 Sb. z. a n., o vystěhovalectví, operoval

v ochranitelské roli se snahou zajistit, aby obyvatelstvo „nebylo uváděno v omyl“

údajně zkreslenými výhodami či příležitostmi emigrace. Zákon upravoval též

dočasnou pracovní migraci, jelikož vymezil podmínky pro najímání dělníků

do zemí jak mimoevropských, tak evropských a zejména stanovil, že

československým dělníkům měly být zajištěny stejné pracovní podmínky jako

obyvatelům daného státu. Žádné velké změny s sebou nenesl

ani zákon č. 55/1928 Sb. z. a n., o cestovních pasech, jenž hovořil o případech

nevydat cestovní pas, měly-li by být ohroženy zájmy republiky v oblasti

hospodářské a bezpečnostní.3 Roku 1948 nahradil hospodářskou emigraci

z českých zemí pojem politický exil, kdy byla zaznamenána jedna z větších

politických emigračních vln, stejně jako tomu bylo v letech 1939 a 1968.4

1.2 Imigrace do roku 1989

Za dob Rakouska-Uherska byly České země považovány především za země


[…]


ve stavu, kdy ho jsou oba manželé schopni konzumovat, kdy mezi nimi dochází

k jistým problémům vedoucím nositele pobytu k výpovědi, že spolu s žadatelem

pár dále netvoří, tudíž že není důvod, který mnohdy nikdy ani nebyl, aby v ČR

nadále setrvával.

Pátá kapitola výzkumného charakteru se pomocí empirického šetření formou

kvalitativního výzkumu se dvěma cizinci a třemi státními zaměstnankyněmi

pokoušela ukázat na různá úskalí azylové a migrační politiky ČR, ale také na možné

řešení budoucích výzev nadcházejících dnů, měsíců a let. Pro patřičné zhodnocení

výzkumu byly vytvořeny celkem tři teorie. Teorie č. 1 potvrdila myšlenku tkvící

v představě, že se cizinci v ČR musí, nebo v tomto případě museli vypořádat

s jistou diskriminací, předsudky a narážkami na jejich původ, byť minimálně

v začátcích svého pobytu v ČR. Tato skutečnost pramenící patrně z dějin národů

přetrvává a bohužel se nedá vyřešit ze dne na den. Ovšem není to záležitost jen ČR,

která se s tímto potýká, což však neznamená, že by se na ni nemělo poukázat, ale

naopak, že by měli být mladí, dospívající lidé utvářející si své názory a pohled

na svět vedeni k respektu a dodržování základních lidských práv a svobod.
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Teorie č. 2 také naplnila očekávání, neboť z výpovědí dotazovaných vyplynulo, že

státní správa, resp. OAMP není dostatečně personálně vybaven na takový objem

cizinců migrujících do ČR, proto jsem toho názoru, že by měl být nějak více

podpořen zájem o toto povolání, anebo že by se mohlo od jistých administrativních

úkonů upustit, či je alespoň zjednodušit. Ke zvýšení zájmu o toto povolání by jistě

pomohla i úprava nešťastného zákona o státní službě s tím, že by zaměstnancům

mohl být nabízen kupř. náborový či výsluhový příspěvek, popř. jiné motivační

benefity. Dalším z řešení, které by mohlo vést k úbytku klientů, by mohlo být

i zvýšení správních poplatků pro občany EU a jejich rodinné příslušníky žádající

o pobyt v ČR, jelikož tito občané dnes např. za podání žádosti musí zaplatit 200 Kč,

avšak občané třetích zemí starší 15 let 2 500 Kč a mladší 15 let 1 000 Kč. Obdobnou

situaci můžeme spatřit též při ztrátě povolení k pobytu, kdy občané EU včetně jejich

rodinných příslušníků za nový doklad zaplatí 300 Kč, ale občané třetích zemí

4 000 Kč.

Ostatně i teorie č. 3 prokázala prvotní přesvědčení spočívající v nadměrné

byrokratické zátěži jak cizinců, tak státních zaměstnanců, proto i zde vidím prostor

pro možnou budoucí úpravu. Zvýšení elektronizace státní správy by v této sféře

bylo jistě více než vítané, ovšem je jasné, že tato možnost se ukazuje jako nákladná

a dlouhodobá záležitost. Myslím si, že jedním z efektivních řešení by mohlo být

prodloužení lhůty k dokládání potřebných náležitostí, nebo prodloužení doby

platnosti pobytového oprávnění občanů třetích zemí, např. ze dvou let na tři roky.

Pro zachovaní patřičného finančního výnosu by se tato varianta však nejspíše měla

promítnout i do již výše zmíněných správních poplatků.

Svou diplomovou prací bych ráda upozornila na problematické oblasti této politiky,

které je a bude nutno řešit. Atraktivita České republiky stále zůstává, cizinců stále

přibývá a vzhledem k současnému dění ve světě jistě přibývat bude i nadále. Jsem

toho názoru, že každý slušný cizinec by měl dostat v ČR šanci, ale také zastávám

stanovisko, že stát by měl více dbát na to, koho do země vpustit, jak reálně

a současně rozumně zvládat nápor cizinců a jak zajistit optimální chod této politiky.
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Resumé

My diploma thesis entitled "Issues of Asylum and Migration Policy of the Czech

Republic in the Context of Public Administration" is divided into a total of five

chapters, with the first four theoretical chapters and the fifth chapter consisting

of the research itself. The first chapter has dealt with the gradual development

of this policy over the last four centuries. This chapter also mentions both

emigration and immigration to and since 1989.

The next, second chapter has dealt with institutions and organizations that address

the asylum and migration policy of the Czech Republic at the national but also

international level. Of course, the Department of Asylum and Migration Policy,

the Commission for Decisions on the Residence of Foreigners, the Aliens Police,

the Administration of Refugee Facilities of the Ministry of the Interior, the National

Center against Organized Crime, or the UN, the Council of Europe, Frontex or

EUROPOL are not left out of this chapter.

The third chapter has mentioned the legislation that this policy must follow and that

it must respect. The legislation has been again divided into two levels, national law

and international law. One of the subchapters at the national level deals

with possible variants of stays and visas in the Czech Republic.

The fourth chapter has reflected on the factors that affect migration, but also

on the most pressing issues of this policy, which include illegal migration, illegal

employment of foreigners, the client system and intermediaries, including agency

employment, language barriers and, unfortunately, purposeful marriages. This

chapter has been enriched by one case of purposeful marriage, thanks to which we

can notice that proving arranged marriage is not easy.

The last, fifth chapter was created with the help of qualitative research with two

foreigners from Ukraine and three state employees. I have created a total of three

theories, thanks to which I have later evaluated my research.

With my diploma thesis I would like to draw attention to the problematic areas

of this policy, which are and will have to be addressed, at least due to the ever-

growing number of foreigners in the Czech Republic and undersized workplaces

of the Department of Asylum and Migration Policy. Adjustments are needed mainly

so that state employees can continue to perform their work in a quality and

professional manner, and so that foreigners themselves are satisfied with their work.
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