PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila: Bc. Petra Javorská

Název práce: PROBLEMATIKA AZYLOVÉ A MIGRAČNÍ POLITIKY ČR V KONTEXTU VEŘEJNÉ SPRÁVY

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka se rozhodla tematicky zaměřit svou diplomovou práci rozhodně aktuálně a přestože začíná být nelehká problematika azylové a migrační politiky s jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích převážně sociálně ekonomického zaměření, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve vysoké kvalitě. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než reprezentativně vybavena, vysoce nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování migrace, imigrace, azylu a azylového práva v kontextu veřejné správy a služeb veřejných autorka řeší komplexně a s odbornou erudicí. Elegantly a s úspěchem se vyrovná s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních, ekonomických i strukturálně organizačních aspektů nejen z hlediska právního. Podařilo se jí zkoumanou problematiku zasadit jak do mezinárodního tak vnitrostátního kontextu správně právního i sociálně ekonomického. Autorka zjevně nezapírá svůj vlastní zájem o zkoumanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady, aktuální judikaturu a vlastní rozsáhlou výzkumnou anketu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem, umí formulovat výzkumné hypotézy a konec konců - což je jistě významnější - umí formulovat i výzkumné závěry.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně

zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Sluší se podotknout, že ne vždy se v diplomových pracích setkáváme i s řešením metodických otázek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autorka představuje ideální, odpovědnou, morálně dospělou migrační a azylovou politiku ?
2. Co autorku nejvíce překvapilo v anketních odpovědích ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.5.2022

JUDr. Tomáš Louda, CSc.